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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vytvoření aplikace pro evidenci spotřeby kávy, umožňující

snadné evidování spotřebovaných káv jednotlivými uživateli za pomoci RFID čtečky karet,

a také snadné a rychlé vyúčtování díky webové aplikaci. V teoretické části se práce zabývá

popisem aktuálně používaných technologií pro vývoj desktopových a webových aplikací.

V praktické části jsou definovány funkční a nefunkční požadavky, případy užití, návrh

databáze a také obsahuje popis nejdůležitějších částí aplikace.

Klíčová slova: Windows Presentation Foundation, Blazor, C#, XAML, EntityFramework

ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis is to create an application for recording coffee consumption,

enabling easy registration of consumed coffee by individual users using an RFID card reader,

as well as easy and fast billing thanks to a web application. The theoretical part deals with

the description of currently used technologies for the development of desktop and web

applications. The practical part defines the functional and non-functional requirements, use

cases, database design and also contains a description of the most important parts of the

application.

Keywords: Windows Presentation Foundation, Blazor, C#, XAML, EntityFramework
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je vytvoření aplikace pro evidenci spotřeby kávy, umožňující

snadné evidování spotřebovaných káv jednotlivými uživateli za pomoci RFID čtečky karet,

a také snadné a rychlé vyúčtování díky webové aplikaci.

Na některých pracovištích si zaměstnanci sami organizují nákup kávy a evidují si

spotřebovanou kávu a dělí si mezi sebou náklady. A právě těmto zaměstnancům usnadní

aplikace pro evidenci spotřeby kávy práci se zaznamenáváním jednotlivých káv. Oproti

zaznamenávání káv například na papír, při kterém je uživatel nucen najít své jméno na papíře

a následně připsat čárku, umožňuje aplikace evidovat informaci o vypité kávě pouze

přiložením karty zaměstnance ke čtečce karet a jedním kliknutím. Největší výhodou této

aplikace není samotné evidování káv, ale následné vyúčtování, při kterém uživatel

provádějící vyúčtování není nucen počítat ručně každou čárku každého zaměstnance, ale

stačí mu vyplnit informace o vyúčtování ve webové aplikaci a ta se postará o zbytek,

dokonce vypočítá cenu jedné porce kávy a rozešle uživatelům emaily s výší jejich dluhu a

žádostí o uhrazení. Při vyúčtování je ve webové aplikaci také možnost zvolit soutěž pro daný

měsíc, ve které je třem uživatelům s nejvyšším počtem zaznamenaných káv, udělena sleva.

Tato práce je rozdělena do jedenácti kapitol, přičemž prvních pět kapitol tvoří teoretickou

část a zbylých šest kapitol tvoří část praktickou. První tři kapitoly se zabývají vývojem

desktopových a webových aplikací, jejich výhodami, popisem vybraných frameworků a

nástrojů pro vývoj. Čtvrtá kapitola je věnována návrhovým vzorům, jejich obecnému popisu

a popisu vybraných návrhových vzorů. V kapitole páté je prostor věnovaný bezpečnosti

aplikací a bezpečnostním rizikům. Kapitola šestá, která již patří do praktické části práce se

zabývá návrhem aplikace, tvorbou funkčních a nefunkčních požadavků a případy užití

aplikace. Následující čtyři kapitoly jsou věnovány tvorbě aplikace, popisu nejdůležitějších

částí, databáze a bezpečnosti. Poslední jedenáctá kapitola demonstruje výsledky vývoje

aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ DESKTOPOVÝCH APLIKACÍ

Vývoj desktopových aplikací je proces, kdy vývojáři vyvíjí aplikaci, kterou bude možné

používat pouze na desktopových zařízeních (případně noteboocích, …). Ve většině případů

jsou tyto aplikace vyvíjeny pro operační systémy Windows, MacOS a Linux.

1.1 Proč psát desktopové aplikace

Podle statistik z roku 2020 68,1 % všech návštěv webových stránek bylo provedeno z

mobilních zařízení a pouze 35,7 % z desktopových zařízení, nicméně pokud se podíváme na

celkový čas strávený na webových stránkách zjistíme, že v tomto případě zastávají

desktopová zařízení 53,3 % ve spojených státech amerických a 46,4 % celosvětově. Z čehož

vyplývá, že lidé stále tráví spoustu času u desktopových zařízení. [1]

Na desktopových aplikacích mohou ovšem běžet jak již zmíněné webové aplikace, tak čistě

desktopové aplikace. Proč tedy psát desktopové aplikace?

• Desktopové aplikace nabízejí lepší výkon při komplexních výpočtech, než nabízí

webové aplikace.

• Používání více vláken procesoru je mnohem jednodušší a efektivnější.

• Programátor může snadno začít vyvíjet a testovat své algoritmy bez nutnosti řešení

nastavování serverů, řešení připojení nebo kompatibility s prohlížečem.

• Debugování aplikací je mnohem efektivnější oproti debugování webových aplikací.

• Lepší přístup k periferiím desktopového zařízení (kamery, bluetooth zařízení, čtečky

karet, …).[2]
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1.2 Popis vybraných frameworků pro vývoj desktopových aplikací

V následujících odstavcích jsou popsány některé vybrané frameworky pro vývoj

desktopových aplikací, při výběru frameworků byli zahrnuty nejlepší frameworky podle

článku od Solace Infotech [3] a některé další frameworky.

1.2.1 Universal Windows Platform (UWP)

Je framework od Microsoftu umožňující vývoj aplikací na všech zařízeních běžících na

operačních systémech Windows 10 a 11, operačních systémech pro XboX a také na

operačním systému Windows Mixed Reality, což je operační systém, na kterém běží brýle

pro rozšířenou realitu Microsoft HoloLens. UWP framework byl představen v roce 2015

společností Microsoft. Pro vývoj UWP aplikací se používá nejčastěji vývojové prostředí

Visual Studio od společnosti Microsoft a aplikace jsou psány v jazycích C#, C++, Visual

Basic, JavaScript (backend aplikace) a XAML, HTML, DirectX, WinUI (frontend aplikace).

[2]

1.2.2 Windows UI Library 3 (WinUI 3)

Je nativní komponenta uživatelského rozhraní od Microsoftu, která je dodávána společně

s Windows App SDK, které poskytuje jednotnou sadu API rozhraní a nástrojů pro tvorbu

desktopových aplikací pro operační systém Windows 10 nebo novější. WinUI 3 je

považován jako nástupce frameworku UWP a dá se použít pro tvorbu desktopových aplikací

i pro tvorbu UWP aplikací. WinUI aplikace jsou psány v jazycích C#, C++, Visual Basic,

JavaScript. [2]

1.2.3 Qt

Je open-sourceový framework pro tvorbu multiplatformních aplikací, mezi podporované

platformy patří například Linux, MacOS, Windows, Android, iOS nebo třeba QNX. Pro

vývoj aplikací se nejčastěji používá programovací jazyk C++, ale jsou podporovány i další

jazyky jako třeba Python nebo Qt QML. Mezi hlavní výhody Qt frameworku patří rychlost

a také již zmíněná multiplatformnost. [4]
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1.2.4 Cocoa

Je framework pro tvorbu nativních objektově orientovaných aplikací pro MacOS, operační

systém od společnosti Apple. Pro vývoj aplikací ve frameworku Cocoa se používá primárně

vývojové prostředí Xcode, a jazyky Swift a objektové C, ale využívá se také jiných

vývojových prostředí a programovacích jazyků. [5]

1.2.5 SwiftUI

Je framework určený pro vývoj aplikací na operační systémy společnosti Apple, jako jsou

MacOS, iOS, watchOS a další. SwiftUI byl vyvinutý společností Apple v roce 2019. Pro

vývoj aplikací v tomto frameworku se používá programovací jazyk Swift. Jednou z výhod

SwiftUI je to, že je obsažen přímo v XCode, což je vývojové prostředí od společnosti Apple,

mezi další výhody patří například to, že SwiftUI je nativní. [6]

1.2.6 Electronjs

Je open sourceový framework, který založil v roce 2013 Cheng Zhao, vývojář ve společnosti

GitHub. Po třech letech vývoje, v roce 2016, bylo vydáno API 1.0. Pro vývoj v tomto

frameworku se používají jazyky HTML, CSS, JavaScript. Narozdíl od výše zmíněných

frameworků je Electron.js multiplatformní a podporuje vývoj na operační systémy

Windows, MacOS i Linux. [7]

1.2.7 Swing

Je framework patřící pod Java Foundation Classes od společnosti Oracle, API poskytující

grafické uživatelské rozhraní pro Java programy. stejně jako framework Electron.js je i


[…]

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11 DEMONSTRACE VÝSLEDKŮ

V následující kapitole jsou demonstrovány výsledky vývoje aplikace pro evidenci spotřeby

kávy.

11.1 Funkcionalita WPF aplikace

V této kapitole je popsána funkcionalita WPF aplikace z pohledu běžného uživatele.

Na začátku se uživatel nachází na výchozí obrazovce viz. Obrázek 3 v kapitole 8, kde může

vidět aktuální datum a čas, celkový počet zaznamenaných káv v aktuálním měsíci nebo

tabulku s deseti uživateli s nevyšším počtem zaznamenaných káv v aktuálním měsíci. V této

fázi může uživatel pouze přiložit svou kartu zaměstnance ke čtečce RFID karet a tím se

přihlásit do aplikace a zobrazit hlavní obrazovku viz. Obrázek 4 v kapitole 8.

Poté co se uživatel úspěšně přihlásí se mu zobrazí hlavní obrazovka aplikace, na které může

vidět své jméno, svou aktuální pozici v soutěži, počet vypitých káv v aktuálním měsíci a

počet vypitých káv v aktuálním dni. V této fázi se může uživatel buď odhlásit za pomocí

tlačítka Log Out, nebo si zaznamenat kávu stisknutím tlačítka, které odpovídá jeho zvolené

kávě. Tlačítka se seřazují podle preferencí každého uživatele, druh kávy, který si uživatel

dává nejčastěji se nachází vždy na největším tlačítku.

11.2 Funkcionalita webové aplikace

V této kapitole je popsána funkcionalita webové aplikace nejprve z pohledu uživatele a poté

z pohledu administrátora.

Na začátku se uživatel nachází na úvodní stránce webové aplikace, na které může vidět

tikající ručičkové hodiny ukazující aktuální čas a v levé části může vidět navigační panel

s dostupnými stránkami. Uživatel, který není administrátor má zobrazeny pouze možnosti

Home (úvodní stránka) a Statistics (stránka se statistikou).
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Obrázek 6 – Úvodní stránka webové aplikace pro vyúčtování

Na stránce se statistikou si může uživatel zobrazit informace o svých zaznamenaných

kávách, data se zobrazují podle uživatelem zvolených kritérií, kterými jsou měsíc, rok a

zařízení na kterém uživatel zaznamenal své kávy.

Obrázek 7 – Vzhled stránky se statistikou webové aplikace pro vyúčtování
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Z pohledu administrátora je aplikace o něco zajímavější, na stránce úvodní stránce i na

stránce se statistikou má administrátor stejné možnosti jako běžný uživatel, v čem se ale liší

je navigační menu, ve kterém má administrátor navíc možnost zvolit tlačítko s nápisem

Calculator (stránka pro vyúčtování viz. Obrázek 5 v kapitole 9)

Na stránce pro vyúčtování může administrátor zobrazovat data o zaznamenaných kávách

uživatelů na základě zvoleného měsíce, roku a zařízení. Další možností je vypočítat cenu

jedné porce kávy a výší dluhů jednotlivých uživatelů anebo například vyhlásit měsíční

soutěž, zvolením položky v ComboBoxu. Administrátor také může kliknutím na tlačítko

Export vyexportovat soubor ve formátu .xls ve kterém se vytvoří tabulka s daty aktuálně

zobrazenými daty na stránce pro vyúčtování. Poslední věcí, kterou administrátor ještě může

udělat na stránce pro vyúčtování je kliknout na tlačítko Send Mail, které ověří, zda již pro

tyto parametry nebylo provedeno vyúčtování, a pokud bylo tak zobrazí uživateli

vyskakovací okno s upozorněním a dotazem, zda chce maily odeslat znovu.

Obrázek 8 – Dialogové okno s upozorněním

Pokud administrátor zvolí, že chce opakovaně poslat emaily nebo pokud pro zvolené

parametry odeslání ještě neproběhlo, pak se administrátorovi zobrazí dialogové pro odesílání

emailů, ve kterém může napsat zprávu emailu, předmět. Pokud chce administrátor odeslat

emaily uživatelům je nucen také vyplnit svůj email, ze kterého se emaily následně odešlou,

a heslo k tomuto emailu.
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Obrázek 9 – Dialogové okno pro tvorbu emailů
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření aplikace pro evidenci spotřeby kávy, pro usnadnění

evidování káv a následné vyúčtování. Aplikace byla vytvořena a nasazena do testovacího

provozu a ze strany uživatelů získala kladné ohlasy.

Při vývoji aplikace bylo dbáno na jednoduchost a uživatelskou přívětivost aplikace. Aplikace

umožňuje uživateli se přihlásit za pomocí RFID karty zaměstnance, a následně vybrat druh

zvolené kávy, který se spolu s číslem uloží do databáze. Aplikace také nabízí offline režim,

pro případ ztráty spojení, při kterém se do logovacího souboru logují čísla karet zaměstnanců

a jimi zvolené kávy, aby se mohli po opětovném připojení mohli nahrát do databáze. Webová

aplikace nabízí možnost zobrazení statistik za dané období, vypočítání ceny porce kávy, a

dokonce i vyhlášení kávové soutěže, při které tři nejaktivnější spotřebitelé kávy, kteří

současně nejsou vítězové z minulého vyúčtování, získají slevu při vyúčtování. Webová

aplikace umožňuje také vygenerování souboru ve formátu .xls obsahujícího tabulku se

jmény uživatelů a jejich útratami, a také umožňuje hromadné rozesílání emailů všem

uživatelům, kdy každý email obsahuje žádost o zaplacení útraty uživatele a výši útraty

daného uživatele.

Aplikace by bylo možné rozšířit zakoupením rozšiřujícího modulu kávovaru, díky kterému

by mohla aplikace pro evidenci spotřeby komunikovat přímo s kávovarem, takže by aplikace

dokázala uživateli dokonce i uvařit kávu.
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