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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Kolik by stál rozšiřovací modul pro kávovar zmíněný v závěru?

Měla aplikace ve firmě praktický dopad na spotřebu kávy?

Bylo by možné identifikovat uživatele mobilním telefonem na místo RFID karty?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Jedná se o velmi kvalitní práci, která svým rozsahem především v oblasti praktické, a v oblasti
nutné znalostní báze, značně překračuje rozsah běžné bakalářské práce. Velmi pozitivně hodnotím,

že student vytvořil funkční a v praxi používané řešení, které spojuje softwarovou i hardwarovou
stránku problému.
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